[bookmark: _GoBack]                          [image: ]
СОРОЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                ГОРОД СОРОЧИНСК
           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(LХIII  СЕССИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА)
                         РЕШЕНИЕ
от «21» мая 2015 года № 404

Об утверждении Положения об отделе по культуре и
искусству администрации   Сорочинского городского
округа Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решения Сорочинского городского Совета от 30.03.2015 № 382 «Об утверждении структуры администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области» и руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования город  Сорочинск  Оренбургской области, Сорочинский городской Совет  РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение об отделе по культуре и искусству администрации   Сорочинского городского округа Оренбургской области  согласно приложению к настоящему решению.
2. Организацию исполнения настоящего решения поручить главе администрации города Сорочинска Мелентьевой Т.П.
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и распространяется на правоотношения возникшие с 01 июня 2015 года.
4. Считать утратившим  силу решение Сорочинского городского совета   от 30 января 2012 года № 109 «Об утверждении положения «Об Отделе по культуре и искусству администрации города Сорочинска Оренбургской области»»  с даты государственной регистрации Положения «Об отделе по культуре и искусству администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области» в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Оренбургской области.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  социальной политике и местному самоуправлению.

Глава муниципального образования-
Председатель Сорочинского городского Совета                                   П.М. Стрельников

	Приложение
к решению Сорочинского
городского Совета депутатов
от «21» мая 2015 № 404

Положение
об отделе по культуре и искусству администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее - Отдел) является отраслевым (функциональным) органом администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003   N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законодательными актами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и указаниями Министерства культуры Российской Федерации, Министерства культуры, общественных и внешних связей Оренбургской области, Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, распоряжениями и постановлениями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, Сорочинского городского округа Оренбургской области.
1.3. Отдел по всем вопросам своей деятельности подчиняется главе муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области.
1.4. Отдел является юридическим лицом,  муниципальным казенным учреждением,  имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банковских учреждениях, печать с изображением герба  города Сорочинска Оренбургской области и со своим наименованием, а также соответствующие штампы и бланки.
1.5. Официальное полное наименование: «Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области». Сокращенное наименование: «Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского городского округа».
1.6. Место нахождения Отдела: Российская Федерация, 461900, Оренбургская область, город Сорочинск, улица Ленина, дом 22.
1.7. Юридический адрес Отдела: Российская Федерация, 461900, Оренбургская область, город Сорочинск, улица Ленина, дом 22.

II. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:
2.1.1. реализация государственной политики в сфере культуры и искусства;
2.1.2. содействие в реализации на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области гражданами Российской Федерации прав на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры и искусства;
2.1.3. создание условий для сохранения, развития и совершенствования профессионального искусства, народного творчества;
2.1.4. осуществление на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области государственной политики в области охраны памятников истории и культуры и популяризации историко-культурного наследия Российской Федерации;
2.1.5. участие в разработке и реализации муниципальных программ сохранения и развития культуры;
2.1.6. участие в формировании и обеспечении функционирования городской системы дополнительного образования в области музыкального, художественного и эстетического воспитания;
2.1.7. участие в разработке и реализации финансовой, инвестиционной и инновационной политики в сфере культуры и искусства, разработка совместных проектов с организациями бизнеса, промышленности, торговли, решающими вопросы культуры и искусства;
2.1.8. содействие развитию сферы досуга, обеспечению разнообразия культурно - досуговой деятельности различных слоев населения;
2.1.9. определение целей и приоритетов в развитии отдельных видов культурной деятельности, профессионального искусства, образования в сфере культуры, музейного и библиотечного дела, организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Сорочинского городского округа, образования в сфере культуры;
2.1.10. укрепление межнациональных культурных связей, взаимодействие с творческими объединениями и союзами;
2.1.11. изучение проблем подготовки и использования кадров, разработка эффективной кадровой политики в сфере культуры и искусства.

[bookmark: bookmark0]III. Основные функции Отдела

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами Отдел осуществляет следующие функции:
3.1.1. обобщает практику применения законодательства в сфере культуры и искусства, разрабатывает и реализует мероприятия по совершенствованию системы правового обеспечения отрасли, оказывает методическую помощь муниципальным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел;
3.1.2. разрабатывает программы в сфере культуры и искусства, обеспечивает их реализацию;
3.1.3. оказывает содействие и поддержку деятельности на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области национальных культурных центров, национальных обществ и землячеств, объединяющих граждан, проживающих вне своих национально-государственных образований;
3.1.4. содействует внедрению достижений науки, техники, отечественного и зарубежного опыта в сферу культуры и искусства;
3.1.5. вносит в установленном законом порядке предложения по развитию сети муниципальных учреждений культуры и искусства Сорочинского городского округа Оренбургской области;
3.1.6. участвует в разработке и осуществлении мероприятий по социальной поддержке работников сферы культуры и искусства;
3.1.7. обеспечивает проведение международных, региональных, городских конкурсов, фестивалей искусств, творческих смотров и конкурсов, художественной части городских праздников, выставок изобразительного искусства, народного и технического творчества;
3.1.8. участвует в разработке местного бюджета по разделу "Культура", "Образование", осуществляет в установленном законом порядке финансирование муниципальных учреждений культуры и искусства Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также осуществляет контроль за целевым использованием ими бюджетных средств;
3.1.9. в установленном законом порядке осуществляет бухгалтерский учет, ведет статистическую отчетность;
3.1.10. разрабатывает предложения по совершенствованию хозяйственного механизма, систем финансирования, организации и оплаты труда в муниципальных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел;
3.1.11. участвует в информационно-справочном обеспечении муниципальных учреждений культуры и искусства Сорочинского городского округа Оренбургской области;
3.1.12. участвует в разработке прогнозов и перспективных направлений развития материально-технической базы сферы культуры и искусства и содействует удовлетворению потребностей учреждений культуры в материально-технических ресурсах, участвует в разработке рекомендаций для промышленного производства изделий для сферы культуры и искусства;
3.1.13. организует своевременное рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принимает по ним необходимые меры, проводит прием населения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, осуществляет контроль за рассмотрением обращений граждан и организацией приема граждан в муниципальные учреждения, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел;
3.1.14. осуществляет контроль за выполнением муниципальными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел действующего законодательства Российской Федерации, Уставов (Положений), договоров;
3.1.15. организует в установленном законом порядке работу по проектированию, сооружению, установке и открытию мемориальных досок, памятных знаков, монументов и памятников;
3.1.16. организует работу по подготовке, переподготовке и повышению квалификации работников муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел, проводит аттестацию кадров;
3.1.17. оказывает методическую помощь учреждениям культуры и искусства Сорочинского городского округа Оренбургской области;
3.1.18. владеет и пользуется, закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом, являющимся собственностью Сорочинского городского округа Оренбургской области, в соответствии с его целевым назначением;
3.1.19. является главным распорядителем бюджетных средств;
3.1.20. выполняет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, нормативными правовыми актами муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области.

IV. Обеспечение деятельности Отдела

4.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право:
4.1.1. взаимодействовать с отраслевыми (функциональными) органами администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, предприятиями и учреждениями, в рамках своей компетенции;
4.1.2. разрабатывать и представлять на рассмотрение главы муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области проекты распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
4.1.3. осуществлять функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры и искусства, утверждать их учредительные документы от имени муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области;
4.1.4. пользоваться в установленном законом порядке базами статистических данных администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;
4.1.5. запрашивать и получать в установленном законом порядке от органов государственной власти Оренбургской области, юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной подчиненности, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;
4.1.6. привлекать на договорной основе организации и специалистов к решению вопросов, относящихся к компетенции Отдела, образовывать в случае необходимости комиссии, координационные и экспертные советы, а также временные творческие коллективы и рабочие группы;
4.1.7. представлять в установленном законом порядке работников культуры и искусства к государственный наградам, премиям и почетным званиям;
4.1.8. представлять интересы Отдела в правоохранительных органах, судебных органах и других государственных учреждениях.
4.2. Отдел обязан:
4.2.1. нести  ответственность  в  соответствии с законодательством  Российской Федерации за нарушение договорных и расчетных обязательств;
4.2.2. обеспечивать выполнение в полном объеме надлежащим образом основных функций Отдела, а также  утвержденных в установленном законом порядке плановых документов;
4.2.3. обеспечивать  своим  работникам  безопасные условия труда и  нести ответственность   в   установленном   порядке   за   ущерб,  причиненный их здоровью и трудоспособности;
4.2.4. обеспечить открытость и доступность документов установленных действующим законодательством;
4.2.5. обеспечивать необходимый режим содержания и использования занимаемых зданий и сооружений, осуществлять меры противопожарной безопасности, антитеррористической защиты;
4.2.6. выполнять иные обязанности и обязательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

V. Имущество и финансирование Отдела

5.1.    Имущество Отдела, состоящее из основных средств, а также иных ценностей, оборудования и материалов, закреплено за ним на праве оперативного управления, отражается на его отдельном балансе и является муниципальной собственностью Сорочинского городского округа Оренбургской области.
5.2.   Финансовое обеспечение деятельности осуществляется за счёт средств местного бюджета муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области.

VI. Руководство Отделом

6.1. Отдел возглавляет Начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области.
Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.
6.2.     Начальник Отдела:
6.2.1. осуществляет руководство деятельностью Отдела;
6.2.2. представляет Отдел во всех учреждениях, организациях и предприятиях;
6.2.3. подписывает сметы расходов и финансовые документы, определяет условия премирования и материального стимулирования руководителей учреждений культуры и искусства, вносит предложения по установлению доплат и надбавок работникам Отдела;
6.2.4. совершает все юридические действия от имени Отдела;
6.2.5. в установленном законом порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Отдела, руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства;
6.2.6. распределяет обязанности между работниками Отдела;
6.2.7. утверждает должностные инструкции работников Отдела и руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства, локальные акты, обязательные для исполнения работниками Отдела, руководителями муниципальных учреждений культуры и искусства, утверждает уставы муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел;
6.2.8. осуществляет контроль за исполнением работниками Отдела, руководителями муниципальных учреждений культуры и искусства их должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка;
6.2.9. принимает решение о командировании работников Отдела, руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства;
6.2.10. проводит личный прием граждан по вопросам, отнесенных к компетенции Отдела;
6.2.11. ведет служебную переписку со всеми отраслевыми и  функциональными органами администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;
6.2.12. распоряжается в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, имуществом и средствами, закрепленными за Отделом;
6.2.13. выполняет другие функции, необходимые для обеспечения деятельности Отдела, в рамках своей компетенции.

VII. Ответственность

7.1. Ответственность работников Отдела устанавливается должностными инструкциями.
7.2. Ответственность Отдела и его должностных лиц наступает в порядке, установленном федеральными законами, законами Оренбургской области, Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области.

VIII. Реорганизация и ликвидация Отдела

8.1.    Реорганизация и ликвидация Отдела производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по решению Сорочинского городского Совета депутатов.
image1.png